CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2019

Vereador: Waldemir Pereira Gama

INDICAMOS, dentro das atribuições legais, após

satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário, ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Thiago Peçanha Lopes, para que

viabilize a construção de UM PARQUE AMBIENTAL COM BOSQUE

ECOLÓGICO E ESPAÇO DE LAZER, DIVERSÃO E

ENTRETENIMENTO, ENGLOBANDO O CONGLOMERADO DOS

BAIRROS ROSA MEIRELLES, ODIM MOREIRA E NAMYTALA

AYUB EM NOSSO MUNICÍPIO, para assim fomentar o turismo,

tornando este local carente num grande atrativo turístico para todos.

Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 23 de agosto de 2019.

    Waldemir Pereira Gama

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Tal proposta se fundamenta, entre tantos outros fatores, na falta de
opções e nas dificuldades que os moradores da nossa cidade e região
encontram para ter acesso a um local adequado para apreciar a
natureza, convivendo diretamente com o meio ambiente e com a
ecologia como um todo, aliando isso tudo a um espaço apropriado
também para a prática de atividades físicas, de lazer, entretenimento e
ações de recreação, motivo pelo qual entendemos ser necessária a

Identificador: 37003600310038003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

implantação de um Parque Ambiental/Ecológico nesses carentes
bairros. Seria um marco na história do Município a criação desse local
tão próximo a sede administrativa, colocando o Município de Itapemirim,
de uma vez por toda no mapa do Turismo.

Portanto, a presente propositura tem como finalidade propor ao Chefe
do Executivo que providencie a implantação deste Parque, tornando-o
duplamente útil à sociedade, pois nela daria para se implantar uma série
de atrações, visto que tal medida vem sendo aguardada há vários anos
pelos moradores, o que valorizaria ainda mais a nossa cidade como
polo turístico. Vale também ressaltar que o Parque Ecológico irá
oferecer mais qualidade de vida à população Itapemirinense e
principalmente aos moradores daquela região.

Assim sendo, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores a esta
propositura, para que possa ser encaminhado o competente ofício a
autoridade acima referida.

Identificador: 37003600310038003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2019-08-23T16:44:22-0300